








ARTE EM SEGREDO

Arte em Segredo é um evento que procura trazer à Faculdade de Belas 
Artes da Universidade do Porto, artistas e criadores que com ela 
trabalham, onde nela estudaram, com a qual se sentem identificados 
nos propósitos ou na história, com a qual sentem algum compromisso 
ou apenas simpatia e que, em última instância, lhes sendo referência 
por isso, em sinal de solidariedade, os fazem responder ao convite que 
lhes dirigimos.

Sabemos que este acontecimento está a crescer de ano após ano, 
e que a Faculdade necessita de maior atenção para poder aceitar 
e acolher todas as respostas que gostaríamos de vir a alcançar. 
Contudo, a internacionalização deste evento que apenas recolhe 
artistas e autores criadores, alguns de reconhecimento internacional 
e outros ainda, promissores artistas em revelação, não dispensa ser 
um criterioso espaço reservado a autores de efectivo reconhecimento 
autoral abrindo as suas portas a alguns estudantes em pós-graduação.

A elevada qualidade dos trabalhos enviados é a garantia 
da qualidade e da generosidade dos nossos interlocutores que 
agradecemos neste gesto de tornar acessível ao grande público e aos 
jovens, em especial, o gosto pela fruição da arte como o gosto pelo 
culto do objecto de estudo nesta Faculdade.

Porque não se sabe o auto, apenas se reconhece e identifica o 
nosso olhar com o nosso conhecimento e com o nosso sentimento, 
assim se realiza, democraticamente em Junho de 2011, a segunda 
Edição da Arte em Segredo na FBAUP.

Que seja uma festa concorrida e boa perspectiva para que a 
terceira seja muito maior e mais feliz ainda, são os nossos votos.

Francisco Laranjo









André Alves Rocha



António Gonçalves



Alcina Carneiro



Aníbal Lemos



António José Rocha



Alexandra de Pinho



Álvaro J. Cancela Meireles



Catarina Sobral



Emerenciano



Daniel Silva 



Domingos Loureiro



Daniela Nogueira



Esgar Acelerado



Elisabete Amaral



David Penela



Humberto Mesquita



Ilektra Apostolopoulou



Judit VrÖs



Isabel Monteiro



Jaime Silva



Iwona Tajer



João Athaíde e Melo



Joana Rego



José Vaz



José Miguel



Jorge Matos



Jorge Matos



José Dias



José Rosinhas



Júlio Dolbeth



Mariana, a Miserável



Martinho Dias



Sofia Torres 



Marco Costa



Mariana Nikodem



Márcia Daniela



Jorge Marques



Márcia Lucas



Nazaré Alvarez



Miguel Oliveira



Miguel Moreira



Zulmiro de Carvalho



Nucha Cardoso



Raquel Galheiro



Rui Coutinho



Renata Magalhães



Pedro Tudela



Ricardo Leite



Rui Vitorino Santos



Sobral Centeno



Sérgio Andrade



Rui Anahory



Rui Neto



Sandra Araújo



Rita Roque



Susana Ribeiro



Sofia Ponte



Teresa Gonçalves Lobo



Tiago Silvestre



Filipa Iglésias



Ana Pais Oliveira



Cristina Guedes



António Quadros Ferreira



Francisco Campos



Karen Lacroix



Fátima Santos



Teresa Almeida



Raquel Magalhães



Isabel Quaresma



Rosário Forjaz



Susana Piteira



Agostinho Santos



Albuquerque Mendes



Ana Margarida Oliveira



Daniel Marques



Artur Moreira



Francisco Laranjo



Carlos Carreiro



Álvaro Siza Vieira



Cláudia Ulisses



Célia Esteves



Dario Alves



M. Casal Aguiar



Deolinda Fonseca



Gabriela Jobim



Gerardo Burmester



José Emídio



Jill Randall



João Lima



José Carneiro



Leonel Cunha



Miguel Ambrizzi



Pedro Rodrigues



Márcia Novais



Samuel Silva



Norberto Jorge



Salvatore Pirizzi



Sara Grilo



Rute Rosas



Mário Vitória



Agata Gertchen



Krzysztof Skarbek



Aleksandra Janik



Anna Janusz-Strzyz



Barnaba Mitowski



Lukasz Huculak



Anna Trojanowska



Christopher Nowicki



Graciela Machado



Malgorzata Warlikowska



Marta Bernardes



Marta Bernardes



Marta Bernardes



Marta Bernardes



Marta Bernardes



Marta Bernardes



Marta Kubiak



Paula Soares



Sónia Carvalho



Sónia Carvalho



Norman Smuzniak



Przemyslaw Tyszkiewicz



Nikita



Pawek Frackiewicz



Marta Bernardes



Álvaro Leite Siza



Paulo Lobo



Júlio de Matos



Mário Bismarck



Manuel Correia Fernandes



Emilia Emileva



Emilia Emileva



Alberto Plácido



Jinny Yu



Jaime Azinheira



Cláudia Amandi



Paulo Almeida







Agata Gertchen
Agostinho Santos
Alberto Plácido
Alcina Carneiro
Aleksandra Janik
Alexandra de Pinho
Álvaro Leite Siza
Álvaro Meireles
Álvaro Siza Vieira
Ana Oliveira
Ana Pais Oliveira
André Alves
Aníbal Lemos
Anna Janusz
Anna Trojanowska
António Gonçalves
António José Rocha
António Quadros Ferreira
Artur Moreira 
Barnaba Mikulowski
Carlos Carreiro
Catarina Sobral
Célia Esteves
Christopher Nowicki
Cláudia Amandi
Cláudia Ulisses
Cristina Guedes
Daniel Marques
Daniel Silva
Daniela Nogueira
Dario Alves
David Penela
Deolinda Fonseca



Domingos Loureiro
Elisabete Amaral
Emerenciano
Emilia Emileva
Esgar Acelerado
Fátima Santos
Filipa Iglésias
Francisco Laranjo
Francisco Vieira de  Campos
Gabriela Jobim
Gerardo Burmester
Graciela Machado
Humberto Mesquita
Ilektra Apostolopoulou
Isabel Monteiro
Isabel Quaresma
Iwona Tajer
Jaime Silva
Jill Randal 
Jinny Yu
Joana Rêgo
João Athayde e Melo
Jorge Marques
Jorge Matos
José Carneiro
José Dias
José Emídio
José Miguel Gervásio
José R. Vaz
José Rosinhas
Judit Vörös
Júlio Dolbeth
Karen Lacroix



Krzysztof Skarbek
Leonel Cunha
Lukasz Huculak
Malgorzata Warlikowska
Manuel Casal Aguiar 
Márcia Daniela Silva
Márcia Luças
Márcia Novais
Marco Costa
Mariana “A Miserável”
Marianna Nikodem
Mário Vitória
Marta Kubiak
Martinho Dias
Miguel A. Dinis de  Oliveira
Miguel Ambrizzi
Miguel Moreira
Nazaré Alves
Norberto Jorge 
Norman Smuzniak
Nucha Cardoso
Paula Soares
Paulo Almeida
Paulo Lobo
Pawel Frackiekwicz
Pedro Rodrigues
Pedro Tudela
Przemyslaw Tyszkiewicz
Raquel Gralheiro
Raquel Magalhães
Ricardo Leite
Ricardo Magalhães
Rita Roque



Rosário Forjaz
Rui Anahory
Rui Coutinho
Rui Neto
Rui Vitorino Santos
Rute Rosas
Salvatore Pirisi 
Samuel Silva
Sandra Araujo
Sara Grilo
Sérgio Miguel Andrade
Sobral Centeno
Sofia Ponte
Sofia Torres
Susana Piteira
Susana Ribeiro
Teresa Almeida
Teresa Gonçalves Lobo
Tiago Silvestre
Zdzislaw Nitka
Zulmiro de Carvalho



FICHA TÉCNICA // TECHNICAL DATA
ORGANIZAÇÃO // ORGANIZATION
Faculdade de Belas Artes da Universidade do Porto
e Galeria dos Leões – Universidade do Porto

COORDENAÇÃO // COORDINATION
Francisco Laranjo
Graciela Machado
Cláudia Garradas
Joana Cunha

PRODUÇÃO // PRODUCTION
Tiago Cruz
Carlos Lima
Célia Esteves

TEXTO // TEXT
Francisco Laranjo

FOTOGRAFIA E DESIGN DE COMUNICAÇÃO //
PHOTOGRAPHY AND COMMUNICATION DESIGN
Gabinete de Comunicação
(Bichos da CEDA)






